



PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E URBANISMO

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDÕES / MG

OBRA: Capina e limpeza do ribeirão Carapinas e seus afluentes, vias urbanas, vias públicas, serviços de limpeza e manutenção de estradas vicinais e serviços de redes coletoras de águas pluviais, recuperação de calçamento, sarjetas, meio-fio, recomposição de base e execução de muros de arrimo.

LOCAL: Ribeirão Carapinas e seus afluentes e Vias públicas do Município de Perdões e estradas vicinais.

Data: 01/04/2022

ITEM	DISCRICÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UN	QUANT. LICITADA	P. UNIT	TOTAL (R\$)
1	Execução de serviços de Limpeza do Ribeirão Carapinas				
1.1	Capina de material orgânico em seu fundo (3100m x 4m) (RO-43333)	M ²	12.400,00	R\$ 0,34	R\$ 4.216,00
1.2	Capina lateral do ribeirão dos dois lados (faixa de 1,5m) (RO-43333)	M ²	9.300,00	R\$ 0,34	R\$ 3.162,00
1.3	Capina da canalização aberta do ribeirão dos dois lados (800m x 8,4m) (RO-43333)	M ²	13.440,00	R\$ 0,34	R\$ 4.569,60
1.4	Capina do gabião dos dois lados do ribeirão (431m x 2,4m) (RO-43333)	M ²	2.090,00	R\$ 0,34	R\$ 710,60
1.5	Limpeza de material em seu fundo (RO-41297)	M ²	30.000,00	R\$ 2,90	R\$ 87.000,00
1.6	Capina da faixa entre o ribeirão e a Av. Deputado José Aldo (300m x 4m) (RO-43333)	M ²	3.200,00	R\$ 0,34	R\$ 1.088,00
				Subtotal	R\$ 100.746,20
2	Execução de serviços de Limpeza dos afluentes do Ribeirão Carapinas				
2.1	Capina de material orgânico em seu fundo (RO-43333)	M ²	6.159,00	R\$ 0,34	R\$ 2.094,06
2.2	Capina lateral do ribeirão, acesso dos dois lados (RO-43333)	M ²	8.320,00	R\$ 0,34	R\$ 2.828,80
				Subtotal	R\$ 4.922,86
3	Execução de serviços de limpeza de vias urbanas e rurais- MANUAL				
3.1	Capina das vias urbana dos dois lados(25000m x2m) (ED-50703)	M ²	25.000,00	R\$ 2,28	R\$ 57.000,00
3.2	Pintura de meio-fio com espelho 18x12	M ²	156.000,00	R\$ 0,36	R\$ 56.160,00
3.3	Roçada de estradas vicinais H= Variável (RO-43333)	M ²	1.164.000,00	R\$ 0,34	R\$ 395.760,00
				Subtotal	R\$ 508.920,00
4	Execução de serviços de águas pluviais - MANUAL				
4.1	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm (92210)	M	2.000,00	R\$ 16,93	R\$ 33.860,00
4.2	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 600 mm (92212)	M	2.000,00	R\$ 24,28	R\$ 48.560,00
4.3	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 1000 mm (92212)	M	2.000,00	R\$ 40,56	R\$ 81.120,00
				Subtotal	R\$ 163.540,00
5	Execução de serviços de pavimentação - MANUAL				
5.1	Recomposição de base com E=15 cm com material de 60% CBR (RO-41138)	M ²	40.000,00	R\$ 8,02	R\$ 320.800,00
5.2	Recuperação de calçamento em vias públicas	M ²	40.800,00	R\$ 5,96	R\$ 243.168,00
5.3	Recuperação e execução de sarjetas em vias públicas	M	5.000,00	R\$ 9,33	R\$ 46.650,00
5.4	Recuperação e instalação de meio-fio de concreto ou de granito em vias públicas	M	5.000,00	R\$ 9,37	R\$ 46.850,00
				Subtotal	R\$ 657.468,00
6	Execução de serviços mão de obra em Muro de arrimo				
6.1	Execução de muros de arrimo de blocos de concreto E = 15 ou 20cm (91069)	M ²	4.000,00	R\$ 16,10	R\$ 64.400,00
				Subtotal	R\$ 64.400,00
				TOTAL GERAL	R\$ 1.499.997,06

Márcia Resende Freire
Diretora Dep. Engenharia